
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 10 октября 2022 года № 783-п 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 

постановляю: 

1. Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 

«Развитие культуры» к постановлению Администрации города Омска 

от 10 октября 2022 года № 783-п «Об утверждении муниципальной 

программы города Омска «Развитие культуры» следующие изменения: 

1) строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» Паспорта муниципальной программы города Омска «Развитие 

культуры» изложить в следующей редакции: 

« Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

На реализацию муниципальной программы 

планируется направить 11120777798,54 

рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

10160446568,04 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –

943502043,48 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

16829187,02 рубля, 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2023 году – 1494118312,80 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1053904987,55 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

432656604,91 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

7556720,34 рубля; 

2) в 2024 году – 1758375570,81 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска –

1238257665,56 рубля; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

- за счет средств областного бюджета – 

510845438,57 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета –

9272466,68 рубля; 

3) в 2025 году – 1331904506,78 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1331904506,78 рубля; 

4) в 2026 году – 1343275881,63 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1343275881,63 рубля; 

5) в 2027 году – 1298275881,63 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1298275881,63 рубля; 

6) в 2028 году – 1298275881,63 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1298275881,63 рубля; 

7) в 2029 году – 1298275881,63 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1298275881,63 рубля; 

8) в 2030 году – 1298275881,63 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1298275881,63 рубля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

2) раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 1 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры 

и дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности» муниципальной программы «Развитие культуры» изложить 

в следующей редакции: 

«6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

На реализацию мероприятий подпрограммы планируется направить 

8813434526,77 рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 7951674761,67 рубля;  

- за счет средств областного бюджета – 844930578,08 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 16829187,02 рубля; 

в том числе по годам реализации: 

1) 2023 год – 1241203454,19 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 850275861,64 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 383370872,21 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 7556720,34 рубля; 

2) 2024 год – 1451775889,85 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 980943717,30 рубля;  

- за счет средств областного бюджета – 461559705,87 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 9272466,68 рубля; 

3) 2025 год – 1040823156,33 рубля: 



3 
 

- за счет средств бюджета города Омска – 1040823156,33 рубля; 

4) 2026 год – 1051926405,28 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1051926405,28 рубля; 

5) 2027 год – 1006926405,28 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1006926405,28 рубля; 

6) 2028 год – 1006926405,28 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1006926405,28 рубля; 

7) 2029 год – 1006926405,28 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1006926405,28 рубля; 

8) 2030 год – 1006926405,28 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1006926405,28 рубля. 

Источником финансирования подпрограммы являются бюджетные 

средства.  

Объем финансирования может уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий год исходя из возможностей бюджета 

города Омска, мониторинга эффективности мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой. 

Информация об объеме и источниках финансирования подпрограммы 

в разрезе непосредственных мероприятий подпрограммы приведена 

в приложении № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Повышение 

качества и доступности услуг в сфере культуры и дополнительного 

образования детей художественно-эстетической направленности» 

муниципальной программы города Омска «Развитие культуры» 

на 2023 – 2030 годы» к настоящей муниципальной программе.»; 

3) в подпрограмме 2 «Сохранение объектов культурного наследия 

и памятников, находящихся в муниципальной собственности города Омска» 

муниципальной программы города Омска «Развитие культуры»: 

- в разделе 1 «Характеристика сферы социально-экономического 

развития города Омска, в рамках которой предполагается реализация 

подпрограммы»: 

абзац  семнадцатый изложить в следующей редакции:  

«- Кроме того, в муниципальной собственности города Омска находятся 

более 130 памятников – объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации и изобразительного искусства, а 

также памятных знаков, которые требуют постоянного содержания и 

обслуживания (обследования, помывки, выполнения тех или иных видов 

ремонтных работ, уплаты налога на имущество).»;   

абзацы восемнадцатый – двадцать шестой исключить; 

- в разделе 5 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых 

индикаторов их выполнения»: 

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«- содержание, обслуживание и ремонт памятников – объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации и изобразительного искусства, памятных знаков.»; 

после абзаца пятнадцатого дополнить абзацем следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=112D2CA7463C204F8D30FF00961C53E6C1F6A841A1FD98D9BA326E2081AED5C88FAE1FB0046CFFACF826ADA9BD970E8F0E89EDB5C7B99FC6C26AB4A6XDQ4L
consultantplus://offline/ref=112D2CA7463C204F8D30FF00961C53E6C1F6A841A1FD98D9BA326E2081AED5C88FAE1FB0046CFFACF826ADA9BD970E8F0E89EDB5C7B99FC6C26AB4A6XDQ4L
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=213772&dst=102096


4 
 

«- перечень памятников и памятных знаков, подлежащих содержанию 

и обслуживанию за счет бюджета города Омска приведен в приложении № 9 

«Перечень памятников – объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации и изобразительного искусства, 

памятных знаков, подлежащих содержанию и обслуживанию за счет бюджета 

города Омска» к настоящей муниципальной программе.»; 

абзацы шестнадцатый, семнадцатый, восемнадцатый, девятнадцатый, 

двадцатый, двадцать первый, двадцать второй, двадцать третий, двадцать 

четвертый, двадцать пятый, двадцать шестой, двадцать седьмой, двадцать 

восьмой, двадцать девятый, тридцатый исключить; 

абзац тридцать первый изложить в следующей редакции: 

«- «Исполнителем данного мероприятия являются департамент 

культуры Администрации города Омска, Автономное учреждение города 

Омска «Музей-исторический парк «Омская крепость», казенное учреждение 

города Омска «Хозяйственно-эксплуатационный цент «Творчество».»; 

абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции: 

«- «Количество отремонтированных памятников – объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и 

изобразительного искусства, памятных знаков». Значение целевого 

индикатора измеряется в единицах и определяется согласно данным 

департамента культуры Администрации города Омска и Автономного 

учреждения города Омска «Музей-исторический парк «Омская крепость» на 

основании актов выполненных работ формы КС-2, КС-3; сметной 

документации; муниципальных контрактов.»; 

- раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Затраты на реализацию подпрограммы составляют 29484781,19 рубля, 

в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 29484781,19 рубля, в том числе 

по годам реализации: 

1) 2023 год – 2089355,79 рубля; 

2) 2024 год – 11528987,06 рубля; 

3) 2025 год – 2644406,39 рубля; 

4) 2026 год – 2644406,39 рубля; 

5) 2027 год – 2644406,39 рубля; 

6) 2028 год – 2644406,39 рубля; 

7) 2029 год – 2644406,39 рубля; 

8) 2030 год – 2644406,39 рубля. 

Информация об объеме и источниках финансирования подпрограммы 

в разрезе непосредственных мероприятий подпрограммы приведена 

в приложении № 3 «Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Сохранение 

объектов культурного наследия и памятников, находящихся в муниципальной 

собственности города Омска» муниципальной программы города Омска 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=216273&dst=100698
consultantplus://offline/ref=112D2CA7463C204F8D30FF00961C53E6C1F6A841A1FD98D9BA326E2081AED5C88FAE1FB0046CFFACF826ADA9BD970E8F0E89EDB5C7B99FC6C26AB4A6XDQ4L


5 
 

«Развитие культуры» на 2023 – 2030 годы» к настоящей муниципальной 

программе.»; 

4) раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 3 «Реализация муниципальной политики в сфере культуры» 

муниципальной программы «Развитие культуры» изложить в следующей 

редакции: 

«6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

На реализацию мероприятий подпрограммы планируется направить 

2277858490,58 рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 2179287025,18 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 98571465,40 рубля, в том числе 

по годам реализации: 

1) 2023 год – 250825502,82 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 201539770,12 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 49285732,70 рубля; 

2) 2024 год – 295070693,90 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 245784961,20 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 49285732,70 рубля; 

3) 2025 год – 288436944,06 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 288436944,06 рубля; 

4) 2026 год – 288705069,96 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 288705069,96 рубля; 

5) 2027 год – 288705069,96 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 288705069,96 рубля; 

6) 2028 год – 288705069,96 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 288705069,96 рубля; 

7) 2029 год – 288705069,96 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 288705069,96 рубля; 

8) 2030 год – 288705069,96 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 288705069,96 рубля. 

Источником финансирования подпрограммы являются бюджетные 

средства. 

Объем финансирования может уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий год исходя из возможностей бюджета 

города Омска с внесением изменений в соответствующие разделы 

подпрограммы. 

Информация об объеме и источниках финансирования подпрограммы 

в разрезе непосредственных мероприятий подпрограммы приведена 

в приложении № 4 «Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Реализация 

муниципальной политики в сфере культуры» муниципальной программы 

города Омска «Развитие культуры» на 2023 – 2030 годы» к настоящей 

муниципальной программе.»; 

5) приложение № 1 «Объем и источники финансирования 

муниципальной программы города Омска «Развитие культуры» изложить 

consultantplus://offline/ref=3ABFC10445E6CF16C5B45A77BF0CBF03BC81F5B0F739C00F12FADA83335E7812568B0F3228BF65D3DD3C620D4DE8ADFFEAF5A90BEB47A05A2164949BnCgEF


6 
 

в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

6) приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы 1 

«Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры 

и дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности» муниципальной программы города Омска «Развитие 

культуры» на 2023 – 2030 годы» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 

7) приложение № 3 «Перечень мероприятий подпрограммы 2 

«Сохранение объектов культурного наследия и памятников, находящихся 

в муниципальной собственности города Омска» муниципальной программы 

города Омска «Развитие культуры» на 2023 – 2030 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

8) приложение № 4 «Перечень мероприятий подпрограммы 3 

«Реализация муниципальной политики в сфере культуры» муниципальной 

программы города Омска «Развитие культуры» на 2023 – 2030 годы» изложить 

в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 

9) строку 1.2 приложения № 7 «Плановые значения целевых 

индикаторов мероприятий подпрограммы 2 «Сохранение объектов 

культурного наследия и памятников, находящихся в муниципальной 

собственности города Омска» муниципальной программы города Омска 

«Развитие культуры» на 2024 год» изложить в следующей редакции: 
« 1.2 Проведение 

ремонтных, 

ремонтно-

реставрационных 

работ, 

содержание, 

обслуживание 

памятников и 

объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

города Омска 

  

ДК Количество 

объектов в 

сфере 

культуры, 

подлежащих 

содержанию  и 

обслуживанию 

за счет 

бюджета 

города Омска 

ед. 74 3 17 оценива-

ется по 

результа-

там года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

Количество 

отремонтиро-

ванных 

памятников – 

объектов 

культурного 

наследия 

(памятников 

истории и 

культуры) 

народов 

Российской 

Федерации и 

изобразитель-

ного 

искусства, 

памятных 

ед. 3 оценивается по 

результатам года 

consultantplus://offline/ref=C52B259551106CB17702F04C79DE73D3880A66EC62DA5E55F5F43BCD8EBEECA9B1FADA6AC87D02BFE9BD44ECCAEF757FC6A0AD6291332744096A1F19J8a5I
consultantplus://offline/ref=C52B259551106CB17702F04C79DE73D3880A66EC62DA5C53FFF33BCD8EBEECA9B1FADA6AC87D02BFE9BC42EECFEF757FC6A0AD6291332744096A1F19J8a5I


7 
 

знаков 

10) дополнить приложением № 9 «Перечень памятников – объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры)  народов Российской 

Федерации и изобразительного искусства, памятных знаков, подлежащих 

содержанию и обслуживанию за счет бюджета города Омска» к 

муниципальной программе города Омска  «Развитие культуры» согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению; 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить 

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=135761&dst=129876
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=138689&dst=102339


 
 

Приложение  № 1 

к постановлению Администрации города Омска 

от  _____________________________№ _______ 

 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе города Омска 

«Развитие культуры» 
 

Объем и источники финансирования муниципальной программы города Омска «Развитие культуры» 

 

№ п/п  

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, являющиеся 

участниками муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
 

Подпрограмма 1 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и дополнительного образования детей художественно-эстетической направленности» 
 

1.1 Департамент культуры 

Администрации города Омска, 

всего, в том числе: 
8 655 054 782,55 1 221 828 500,25 1 430 768 599,57 1 021 156 906,33 1 032 260 155,28 987 260 155,28 987 260 155,28 987 260 155,28 987 260 155,28 

 

1.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 7 793 295 017,45 830 900 907,70 959 936 427,02 1 021 156 906,33 1 032 260 155,28  987 260 155,28  987 260 155,28  987 260 155,28  987 260 155,28 
 

1.1.2 - за счет средств областного 

бюджета 844 930 578,08 383 370 872,21 461 559 705,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

1.1.3 - за счет средств федерального 

бюджета 16 829 187,02 7 556 720,34 9 272 466,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

1.2 Управление делами Администрации 

города Омска, всего, в том числе: 
118 066 914,98 14 383 290,20 16 001 124,78 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 

 

1.2.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 118 066 914,98 14 383 290,20 16 001 124,78 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 
 

1.3 Администрация Центрального 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе: 8 280 839,32 1 025 339,32 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 

 

1.3.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 8 280 839,32 1 025 339,32 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 
 

1.4 Администрация Советского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе: 8 278 117,00 1 022 617,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 

 

1.4.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 8 278 117,00 1 022 617,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 
 



2 

 

№ п/п  

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, являющиеся 

участниками муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
 

1.5 Администрация Кировского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе: 8 281 385,40 1 025 885,40 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 

 

1.5.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 8 281 385,40 1 025 885,40 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 
 

1.6 Администрация Ленинского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе:  8 216 729,42 1 007 563,92 990 165,50 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 

 

1.6.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 8 216 729,42 1 007 563,92 990 165,50 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 
 

1.7 Администрация Октябрьского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе: 
7 255 758,10 910 258,10 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 

 

1.7.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 7 255 758,10 910 258,10 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 
 

1.8 Итого на реализацию подпрограммы 

1, всего, в том числе: 8 813 434 526,77 1 241 203 454,19 1 451 775 889,85 1 040 823 156,33 1 051 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 
 

1.8.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 7 951 674 761,67 850 275 861,64 980 943 717,30 1 040 823 156,33 1 051 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 
 

1.8.2 - за счет средств областного 

бюджета 844 930 578,08 383 370 872,21 461 559 705,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

1.8.3 - за счет средств федерального 

бюджета 16 829 187,02 7 556 720,34 9 272 466,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Подпрограмма 2 «Сохранение объектов культурного наследия и памятников, находящихся в муниципальной собственности города Омска» 
 

2.1 Департамент культуры 

Администрации города Омска, 

всего, в том числе: 
29 484 781,19 2 089 355,79 11 528 987,06 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 

 

2.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 29 484 781,19 2 089 355,79 11 528 987,06 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 
 

2.2 Итого на реализацию подпрограммы 

2, в том числе: 29 484 781,19 2 089 355,79 11 528 987,06 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 
 

2.2.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 29 484 781,19 2 089 355,79 11 528 987,06 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 
 

Подпрограмма 3 «Реализация муниципальной политики в сфере культуры» 
 

3.1 Департамент культуры 

Администрации города Омска, 

всего, в том числе: 
2 277 858 490,58 250 825 502,82 295 070 693,90 288 436 944,06 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 

 

3.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 2 179 287 025,18 201 539 770,12 245 784 961,20 288 436 944,06 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 
 



3 

 

№ п/п  

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, являющиеся 

участниками муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
 

3.1.2 - за счет средств областного 

бюджета 98 571 465,40 49 285 732,70 49 285 732,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

3.2 Итого на реализацию подпрограммы 

3, в том числе: 2 277 858 490,58 250 825 502,82 295 070 693,90 288 436 944,06 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 
 

3.2.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 2 179 287 025,18 201 539 770,12 245 784 961,20 288 436 944,06 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 
 

3.2.2 - за счет средств областного 

бюджета 98 571 465,40 49 285 732,70 49 285 732,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

4 Всего на реализацию 

муниципальной программы, в том 

числе: 
11 120 777 798,54 1 494 118 312,80 1 758 375 570,81 1 331 904 506,78 1 343 275 881,63 1 298 275 881,63 1 298 275 881,63 1 298 275 881,63 1 298 275 881,63 

 

4.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 10 160 446 568,04 1 053 904 987,55 1 238 257 665,56 1 331 904 506,78 1 343 275 881,63 1 298 275 881,63 1 298 275 881,63 1 298 275 881,63 1 298 275 881,63 
 

4.2 - за счет средств областного 

бюджета 943 502 043,48 432 656 604,91 510 845 438,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

4.3 - за счет средств федерального 

бюджета 16 829 187,02 7 556 720,34 9 272 466,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

5 Департамент культуры 

Администрации города Омска, 

всего, в том числе: 
10 962 398 054,32 1 474 743 358,86 1 737 368 280,53 1 312 238 256,78 1 323 609 631,63 1 278 609 631,63 1 278 609 631,63 1 278 609 631,63 1 278 609 631,63 

 

5.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 10 002 066 823,82 1 034 530 033,61 1 217 250 375,28 1 312 238 256,78 1 323 609 631,63 1 278 609 631,63 1 278 609 631,63 1 278 609 631,63 1 278 609 631,63 
 

5.2 - за счет средств областного 

бюджета 943 502 043,48 432 656 604,91 510 845 438,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

5.3 - за счет средств федерального 

бюджета 16 829 187,02 7 556 720,34 9 272 466,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

6 Управление делами Администрации 

города Омска, всего, в том числе: 118 066 914,98 14 383 290,20 16 001 124,78 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 

 

6.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 118 066 914,98 14 383 290,20 16 001 124,78 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 
 

7 Администрация Центрального 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе: 
8 280 839,32 1 025 339,32 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 

 

7.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 8 280 839,32 1 025 339,32 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 
 

8 Администрация Советского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе: 8 278 117,00 1 022 617,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 

 

8.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 8 278 117,00 1 022 617,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 
 

9 Администрация Кировского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе: 8 281 385,40 1 025 885,40 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 

 

9.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 8 281 385,40 1 025 885,40 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 
 



4 

 

№ п/п  

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, являющиеся 

участниками муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
 

10 Администрация Ленинского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе: 
8 216 729,42 1 007 563,92 990 165,50 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 

 

10.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 8 216 729,42 1 007 563,92 990 165,50 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 
 

11 Администрация Октябрьского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе: 7 255 758,10 910 258,10 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 

 

11.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 7 255 758,10 910 258,10 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 » 
 
 



 
 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации города Омска 

от  _____________________________№ _______ 

 
 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе города Омска 

«Развитие культуры» 
  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы 1 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и дополнительного 

образования детей художественно-эстетической направленности» 

 муниципальной программы города Омска  «Развитие культуры» на 2023 – 2030 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 
мероприятия 

подпрограммы 

муниципа-
льной 

программы 

города Омска 
(далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

Цель муниципальной программы: повышение роли культуры в духовно-нравственном развитии личности и единства общества  

Задача 2 муниципальной программы: обеспечение широкого доступа к культурному наследию города Омска всех социальных слоев населения  

Задача 3 муниципальной программы: организация деятельности музеев  

Задача 5 муниципальной программы: создание условий для дополнительного образования детей по художественно-эстетическому направлению  

Задача 7 муниципальной программы: создание условий для библиотечного обслуживания населения города Омска, модернизации муниципальных библиотек, комплектования и  сохранности библиотечных фондов  

Задача 8 муниципальной программы: поддержка одаренных детей, участников самодеятельных творческих коллективов муниципальных культурно-досуговых учреждений и учащихся бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования художественно-

эстетической направленности 

 

Подпрограмма 1 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и дополнительного образования детей художественно-эстетической направленности»  



2 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

1 Задача 1. Создание условий для 

дополнительного образования 
детей по художественно-

эстетическому направлению 

Всего, в 

том числе: 

4 658 034 979,80 631 308 971,94 745 937 480,76 555 634 575,35 557 030 790,35 542 030 790,35 542 030 790,35 542 030 790,35 542 030 790,35 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет 

города 

Омска 

4 214 943 180,38 436 530 890,82 497 623 762,46 555 634 575,35 557 030 790,35 542 030 790,35 542 030 790,35 542 030 790,35 542 030 790,35  

  

2. Област-

ной 

бюджет 

431 253 313,86 189 860 576,06 241 392 737,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

 

  

3.Федера-

льный 

бюджет 

11 838 485,56 4 917 505,06 6 920 980,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

 

1.1 Дополни-

тельное 

образование 
детей по 

художествен-

но-эстетичес-
кому 

направлению 

Департамент 

культуры  

Администра-
ции города 

Омска  

(далее – ДК) 
 

Всего, в 

том числе: 

2 100 120 793,49 211 250 923,47 251 306 935,88 281 763 643,19 283 159 858,19 268 159 858,19 268 159 858,19 268 159 858,19 268 159 858,19 Число 

обучаю-

щихся  

чел. 10359 10359 10359 10359 10359 10359 10359 10359  

      1. Бюджет 
города 

Омска 

2 100 120 793,49 211 250 923,47 251 306 935,88 281 763 643,19 283 159 858,19 268 159 858,19 268 159 858,19 268 159 858,19 268 159 858,19 Доля детей, 
ставших 

победите-

лями и 
призерами 

всерос- 

сийских и 

междуна-
родных 

мероприя-

тий  

% 12 12 12 12 12 12 12 12  

      

       

  

  

Объем 

услуги по 
реализации 

дополни-

тельной 

общеразви-
вающей 

программы 

чел. 

час 

327489 327489 327489 327489 327489 327489 327489 327489  

      

          

 Объем 

услуги по 

реализации 
дополни-

тельных 

общеобра-

зователь-
ных 

предпро- 

фессио-
нальных 

программ в 

области 

искусств   

чел. 

час 

4828889 4828889 4828889 4828889 4828889 4828889 4828889 4828889  

      

          

 



3 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

1.2 Содействие в 

оказании 
муниципаль-

ных услуг 

учреждениями 

дополнитель-
ного образова-

ния детей по 

художествен-
но-эстетичес-

кому 

направлению в 
части выплаты 

заработной 

платы 

работникам 
муниципаль-

ных 

учреждений 

ДК Всего, в 

том числе: 

2 381 637 692,16 381 566 420,00 454 976 485,66 257 515 797,75 257 515 797,75 257 515 797,75 257 515 797,75 257 515 797,75 257 515 797,75 Соотноше-

ние сред-
ней зара-

ботной 

платы 

педа-
гогических 

работников 

муниципа-
льных 

организа-

ций допол-
нительного 

образова-

ния в сфере 

культуры и 
средней 

заработной 

платы  
учителей в 

Омской 

области в 

соответст-
вии с 

целевыми 

показателя-
ми,устано-

вленными 

правовыми 
актами 

Правитель-

ства 

Омской 
области на 

соответ-

ствующий 
год 

% 92,90 94,37 100 100 100 100 100 100  

1. Бюджет 
города 

Омска 

2 008 062 495,16 220 832 288,00 242 135 420,66 257 515 797,75 257 515 797,75 257 515 797,75 257 515 797,75 257 515 797,75 257 515 797,75  

   

2. Област-

ной 

бюджет 

373 575 197,00 160 734 132,00 212 841 065,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

 

1.3 Обеспечение 

гарантий по 
оплате труда 

работников 

муниципаль-
ных 

учреждений 

дополнитель-

ного 
образования, 

предусмотрен-

ных трудовым 
законодатель-

ством и иными 

нормативными 
правовыми 

актами 

Российской 

Федерации, 
содержащими 

нормы 

ДК Всего, в 

том числе: 

159 084 772,57 31 371 268,00 31 022 698,11 16 115 134,41 16 115 134,41 16 115 134,41 16 115 134,41 16 115 134,41 16 115 134,41  Доля 

работников 

муници-

пальных 

учреждений 

в сфере 

культуры, 

которым 
обеспечены 

гарантии  

% 100 100 100 100 100 100 100 100  

  

1. Бюджет 

города 

Омска 

103 243 915,97 3 450 839,70 3 102 269,81 16 115 134,41 16 115 134,41 16 115 134,41 16 115 134,41 16 115 134,41 16 115 134,41 

      

    

 

 

  

2. Област-

ной 
бюджет 

55 840 856,60 27 920 428,30 27 920 428,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

  

 

 



4 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

трудового 

права 

1.4 Выплаты 
именных 

стипендий 

Мэра города 
Омска 

учащимся 

муниципаль-
ных 

учреждений 

дополнитель-

ного 
образования 

художествен-

но-эстетичес-
кой направлен-

ности 

ДК Всего, в 
том числе: 

1 920 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 Количество 
присуж-

денных 

стипендий 
одаренным 

детям, 

учащимся 
муници-

пальных 

учрежде-

ний 
дополни-

тельного 

образова-
ния 

художе-

ственно-
эстетиче-

ской 

направлен-

ности 
 

ед. 24 24 24 24 24 24 24 24  

1. Бюджет 

города 

Омска 

1 920 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00  

1.5 Приобретение 

музыкальных 
инструментов, 

оборудования 

и материалов 
для муници-

пальных 

детских школ 
искусств по 

видам искусств 

в рамках госу-

дарственной 
программы 

Российской 

Федерации 
«Развитие 

культуры» 

ДК Всего, в 

том числе: 

7 846 916,67 0,00 7 846 916,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

образова-
тельных 

учрежде-

ний в сфере 
культуры, 

оснащен-

ных  
музыкаль-

ными 

инстру-

ментами, 
оборудо-

ванием и 

учебными 
материа-

лами 

ед. Х 

  

3 

  

Х 

  

Х 

  

Х 

  

Х 

  

Х 

  

Х 

  

 

1. Бюджет 
города 

Омска 

784 691,67 0,00 784 691,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  

2. Област-

ной 

бюджет 

141 244,50 0,00 141 244,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

         

   

3.Федера-
льный 

бюджет 

 
 

6 920 980,50 0,00 6 920 980,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

         



5 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

1.6 Модернизация 

путем 
реконструкции 

и (или) капита-

льного ремонта 

муниципаль-
ных детских 

школ искусств 

по видам 
искусств в 

рамках 

государствен-
ной программы 

Российской 

Федерации 

«Развитие 
культуры» 

ДК Всего, в 

том числе: 

6 880 360,47 6 880 360,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

реконст-
руирован-

ных и (или) 

капитально 

отремон-
тирован-

ных 

муници-
пальных 

детских 

школ 
искусств по 

видам 

искусств 

ед. 1 Х Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет 

города 

Омска 

756 839,65 756 839,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      

  

2. Област-

ной 
бюджет 

1 206 015,76 1 206 015,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

  

 

 

  

3.Федера-

льный 
бюджет 

4 917 505,06 4 917 505,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

  

 

 

1.7 Ремонт и 

материально-
техническое 

оснащение 

учреждений 
дополнитель-

ного 

образования 
детей по 

художествен-

но-эстетичес-

кому 
направлению 

ДК Всего, в 

том числе: 

544 444,44 0,00 544 444,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

муници-
пальных 

учреждений 

дополни-
тельного 

образова-

ния детей по 
художе-

ственно-

эстетиче-

скому 
направле-

нию, в 

которых 
произведен 

ремонт и 

(или) мате-

риально-
техничес-

кое 

оснащение 

ед. Х 2 Х Х Х Х Х Х  

   

1. Бюджет 

города 
Омска 

54 444,44 0,00 54 444,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

  

 

 

   

2. Област-
ной 

бюджет 

490 000,00 0,00 490 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

  

 

 

2 Задача 2. Создание условий для  

библиотечного обслуживания 

населения города Омска, 
модернизации муниципальных 

библиотек, комплектования и 

сохранности библиотечных 
фондов 

 

Всего, в 

том числе: 

1 203 354 576,91 195 715 799,49 213 855 115,95 131 858 916,67 132 384 948,96 132 384 948,96 132 384 948,96 132 384 948,96 132 384 948,96 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет 
города 

Омска 

1 053 195 826,39 125 392 207,01 134 019 957,91 131 858 916,67 132 384 948,96 132 384 948,96 132 384 948,96 132 384 948,96 132 384 948,96  

 

2. Област-

ной 

бюджет 

 

145 168 049,06 67 684 377,20 77 483 671,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

 

 

3.Федера-

льный 

бюджет 

4 990 701,46 2 639 215,28 2 351 486,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

 



6 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

2.1 Библиотечное 

обслуживание 
населения и 

комплектова-

ние 

библиотечных 
фондов 

ДК Всего, в 

том числе: 

229 389 696,43 38 471 571,19 26 455 593,23 26 972 061,76 27 498 094,05 27 498 094,05 27 498 094,05 27 498 094,05 27 498 094,05 Количество 

посещений 

ед. 1624100 1894732 1894660 1894660 1894660 1894660 1894660 1894660  

    1. Бюджет 

города 
Омска 

229 389 696,43 38 471 571,19 26 455 593,23 26 972 061,76 27 498 094,05 27 498 094,05 27 498 094,05 27 498 094,05 27 498 094,05 Количество 

созданных 
модельных 

библиотек 

  

ед. 

 

1 

 

Х Х Х Х Х Х Х  

2.2 Формирование 

библиотечных  

фондов 

ДК Всего, в 

том числе: 

14 400 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 Количество 

документов 

ед. 1537530 1515455 1515455 1515455 1515455 1515455 1515455 1515455  

   

1. Бюджет 
города 

Омска 

14 400 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 

          

 

2.3 Содействие в 
оказании 

муниципаль-

ных услуг 
учреждениями 

библиотечного 

обслуживания 
населения в 

части выплаты 

заработной 

платы 
работникам 

муниципаль-

ных 
учреждений 

ДК Всего, в 
том числе: 

923 387 895,53 152 078 598,60 170 788 167,47 100 086 854,91 100 086 854,91 100 086 854,91 100 086 854,91 100 086 854,91 100 086 854,91 Соотноше-

ние средней 

заработной 
платы 

работников 

муници-

пальных 

учрежде-ний 

культуры и 

среднеме-

сячной 

начислен-

ной 

заработной 

платы 
наемных 

работников 

в организа-

циях, у 

индиви-

дуальных 

предпри-

нимателей и 

физичес-ких 

лиц 

(среднеме-
сячного 

дохода от 

трудовой 

деятельно-

сти) по 

Омской 

области  

% 80,71 80,64 80,71 80,71 80,71 80,71 80,71 80,71  

  

  1. Бюджет 

города 
Омска 

779 036 674,74 84 750 416,55 93 765 128,73 100 086 854,91 100 086 854,91 100 086 854,91 100 086 854,91 100 086 854,91 100 086 854,91   

        

 

  

 2. Област-
ной 

бюджет 

144 351 220,79 67 328 182,05 77 023 038,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

        

 

2.4 Создание 
модельных 

библиотек 

ДК Всего, в 
том числе: 

29 686 778,25 0,00 11 686 778,25 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 Количество 
созданных 

модельных 

библиотек 

  

ед. 
  

Х  1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

 

1. Бюджет 

города 

Омска 

29 686 778,25 0,00 11 686 778,25 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00  



7 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

2.5 Комплектова-

ние книжных 
фондов 

библиотек в 

рамках 

государствен-
ной программы 

Российской 

Федерации 
«Развитие 

культуры» 

ДК Всего, в 

том числе: 

6 267 609,94 3 331 921,83 2 935 688,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

докумен-
тов, посту-

пивших  в 

библио-

течный 
фонд 

ед. 4707 6500 Х Х Х Х Х Х  

   

1. Бюджет 
города 

Омска 

660 080,21 366 511,40 293 568,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00            

   

2. Област-

ной 

бюджет 

616 828,27 326 195,15 290 633,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00            

   

3.Федера-
льный 

бюджет 

4 990 701,46 2 639 215,28 2 351 486,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00            

2.6 Ремонт и 

материально-

техническое 
оснащение 

муниципаль-

ных библиотек 

ДК Всего, в 

том числе: 

222 596,76 33 707,87 188 888,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

муници-

пальных 
библиотек, 

в которых 

произведен 

ремонт и 
(или) мате-

риально-

техничес-
кое 

оснащение 

ед. 1 3 Х Х Х Х Х Х  

  

1. Бюджет 
города 

Омска 

22 596,76 3 707,87 18 888,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

   

2. Област-

ной 

бюджет 

200 000,00 30 000,00 170 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

3 Задача 3. Развитие 
самодеятельного народного 

творчества, повышение 

духовно-нравственного, 
творческого потенциала 

населения, сохранение 

исторического наследия города 
Омска 

Всего, в 
том числе: 

2 538 621 232,74 364 452 005,33 427 913 694,95 309 875 551,16 311 275 996,26 281 275 996,26 281 275 996,26 281 275 996,26 281 275 996,26 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х  

  1. Бюджет 

города 
Омска 

2 270 112 017,58 238 626 086,38 285 230 398,74 309 875 551,16 311 275 996,26 281 275 996,26 281 275 996,26 281 275 996,26 281 275 996,26                      

 

2. Област-

ной 
бюджет 

268 509 215,16 125 825 918,95 142 683 296,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00            

3.1 

  

Культурно-

досуговая 
деятельность 

  

ДК 

  

Всего, в 

том числе: 

370 282 446,71 48 696 404,86 49 416 740,74 44 533 330,96 45 527 194,03 45 527 194,03 45 527 194,03 45 527 194,03 45 527 194,03 Количество 

клубных 
формирова-

ний 

культурно-
досуговых 

учрежде-

ний города 

Омска 
(бесплат-

ных) 

ед. 96 96 96 96 96 96 96 96  



8 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

1. Бюджет 

города 
Омска 

370 282 446,71 48 696 404,86 49 416 740,74 44 533 330,96 45 527 194,03 45 527 194,03 45 527 194,03 45 527 194,03 45 527 194,03 Число 

участников 
клубных 

формирова-

ний 

культурно-
досуговых 

учрежде-

ний города 
Омска  

чел. 5500 5500 5500 5500 5500 5500 5500 5500  

                          Количество 
посещений  

клубных 

формирова-

ний 
культурно-

досуговых 

учрежде-
ний города 

Омска 

(бесплат-
ных) 

чел. 324024 324024 324024 324024 324024 324024 324024 324024  

                         Количество 

мероприя-
тий  

(прове-

денных 
досуговы-

ми учреж-

дениями 
города 

Омска) 

ед. 769 769 769 769 769 769 769 769  

                 Количество 
мероприя-

тий, 

проведен-
ных бюд-

жетным 

учрежде-
нием 

города 

Омска 

«ДОМ 
КИНО» 

ед. 158 158 158 158 158 158 158 158  

3.2 Выплаты 

премий 
Администра-

ции города 

Омска 
одаренным 

детям, 

участникам 
самодеятель-

ных 

творческих 

коллективов 

ДК Всего, в 

том числе 

480 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 Количество 

присужден-
ных 

премий 

одаренным 
детям, 

участникам 

самодея-
тельных 

творческих 

коллекти-

вов 

ед. 6 6 6 6 6 6 6 6  

1. Бюджет 
города 

Омска 

480 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00  



9 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

3.3 Музейное дело ДК Всего, в 

том числе: 

298 034 248,24 20 060 222,58 38 556 377,54 59 691 324,22 59 945 264,78 29 945 264,78 29 945 264,78 29 945 264,78 29 945 264,78 Площадь 

территории 
(культурно-

историче-

ского 

обществен-
ного 

комплекса 

«Музей-
историчес-

кий парк 

«Омская 
крепость») 

кв.м 31689 31689 31689 31689 31689 31689 31689 31689  

1. Бюджет 

города 
Омска 

298 034 248,24 20 060 222,58 38 556 377,54 59 691 324,22 59 945 264,78 29 945 264,78 29 945 264,78 29 945 264,78 29 945 264,78 Число 

экскурсий 

ед. 305 310 315 315 315 315 315 315  

            Число 

посетите-
лей в 

стационаре 

ед. 7810 8820 8820 8820 8820 8820 8820 8820  

    Количество 

выставок 

вне 

стационара 

ед. 15 15 15 15 15 15 15 15  

3.4 Театральная и 

концертная 

деятельность 

ДК Всего, в 

том числе: 

189 486 546,93 19 878 872,35 26 032 075,13 23 802 065,35 23 954 706,82 23 954 706,82 23 954 706,82 23 954 706,82 23 954 706,82 Число 

зрителей 

(количес-
тво посети-

телей 

спектаклей 
муниципа-

льных теат-

ров города 

Омска) 

тыс. 

чел. 

59,58 60,08 60,08 60,08 60,08 60,08 60,08 60,08  

1. Бюджет 

города 

Омска 

189 486 546,93 19 878 872,35 26 032 075,13 23 802 065,35 23 954 706,82 23 954 706,82 23 954 706,82 23 954 706,82 23 954 706,82 Количество 

новых 

(капиталь-
но возоб-

новленных)

 постано-
вок 

ед. 9 9 9 9 9 9 9 9  

                 Количество 
новых 

(капиталь-

но возобно-

вленных)  
концерт-

ных 

номеров 

ед. 56 69 69 69 69 69 69 69  



10 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

                         Количество 

публичных 
выступле-

ний 

(количес-

тво концер-
тов 

муниципа-

льных 
концерт-

ных 

коллекти-
вов, осуще-

ствляемых 

на безвоз-

мездной 
основе) 

ед. 188 196 196 196 196 196 196 196  

3.5 Содействие в 

оказании 
муниципаль-

ных услуг 

учреждениями 
в сфере 

культурно-

досуговой 
деятельности, 

музеями, 

театрами в 

части выплаты 
заработной 

платы 

работникам 
муниципаль-

ных 

учреждений   

ДК Всего, в 

том числе: 

1 679 946 729,94 275 543 022,40 313 670 723,76 181 788 830,63 181 788 830,63 181 788 830,63 181 788 830,63 181 788 830,63 181 788 830,63 Соотноше-

ние 
средней 

заработной 

платы 
работников 

муниципа-

льных 
учрежде-

ний 

культуры и 

среднеме-
сячной 

начислен-

ной 
заработной 

платы 

наемных 

работников 
в организа-

циях, у 

индиви-
дуальных 

предприни-

мателей и 
физических 

лиц 

(среднеме-

сячного 
дохода от 

трудовой 

деятельно-
сти) по 

Омской 

области  

% 80,71 80,64 80,71 80,71 80,71 80,71 80,71 80,71  

  1. Бюджет 
города 

Омска 

1 411 787 514,78 149 907 103,45 171 147 427,55 181 788 830,63 181 788 830,63 181 788 830,63 181 788 830,63 181 788 830,63 181 788 830,63    

 

  

2. Област-

ной 

бюджет 

268 159 215,16 125 635 918,95 142 523 296,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

        

 



11 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

3.6 Ремонт и 

материально-
техническое 

оснащение 

муниципаль-

ных 
учреждений 

культуры 

ДК Всего, в 

том числе: 

391 260,92 213 483,14 177 777,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

муници-
пальных 

учрежде-

ний 

культуры, в 
которых 

произведен 

ремонт и 
(или) мате-

риально-

техничес-
кое 

оснащение 

ед. 4  3 Х Х Х Х Х Х  

 

  

1. Бюджет 
города 

Омска 

41 260,92 23 483,14 17 777,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

        

 

 

  

2. Област-

ной 

бюджет 

350 000,00 190 000,00 160 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

        

 

4 Задача 4. Организация и 

проведение культурно-
массовых мероприятий 

Всего, в 

том числе: 

413 423 737,32 49 726 677,43 64 069 598,19 43 454 113,15 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71 Х 

  

Х 

  

Х Х Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет 
города 

Омска 

413 423 737,32 49 726 677,43 64 069 598,19 43 454 113,15 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71  

4.1 Культурно-

массовые 

мероприятия 

  

Всего, в 

том числе: 

413 423 737,32 49 726 677,43 64 069 598,19 43 454 113,15 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71 Количество 

организо-

ванных и 

проведен-
ных 

окружных 

и  
обще- 

городских 

культурно-

массовых 
программ 

ед. 131 131 131 131 131 131 131 131  

  
  

1. Бюджет 
города 

Омска 

413 423 737,32 49 726 677,43 64 069 598,19 43 454 113,15 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71 51 234 669,71    

ДК   255 043 993,10 30 351 723,49 43 062 307,91 23 787 863,15 31 568 419,71 31 568 419,71 31 568 419,71 31 568 419,71 31 568 419,71   83 83 83 83 83 83 83 83  

 

Управление 

делами Админи-
страции города 

Омска 

  118 066 914,98 14 383 290,20 16 001 124,78 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00 14 613 750,00   13 13 13 13 13 13 13 13  

    Администрация 
Кировского 

админи-

стративного 
округа города 

Омска 

  8 281 385,40 1 025 885,40 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00     7 7 7 7 7 7 7 7  



12 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципа-

льной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 

муниципа-

льной про-

граммы, 

ответст-

венные за 

реализацию 

мероприятия 

подпро-

граммы  

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

 

Наиме-

нование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 

Источник 

финанси-

рования 

Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

    Администрация 

Ленинского 
админи-

стративного 

округа города 

Омска 

  8 216 729,42 1 007 563,92 990 165,50 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00     7 7 7 7 7 7 7 7  

  

  

  

  

Администрация 

Октябрьского 
админи-

стративного 

округа города 
Омска 

  7 255 758,10 910 258,10 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00 906 500,00   

  

  

  

7 7 7 7 7 7 7 7  

Администрация 
Советского 

админи-

стративного 

округа города 
Омска 

  8 278 117,00 1 022 617,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 7 7 7 7 7 7 7 7  

    Администрация 
Центрального 

админи-

стративного 
округа города 

Омска 

  8 280 839,32 1 025 339,32 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00 1 036 500,00     7 7 7 7 7 7 7 7  

Итого по подпрограмме 1 «Повышение 

качества и доступности услуг в сфере 
культуры и дополнительного 

образования детей художественно-

эстетической направленности»  

Всего, в 

том числе: 

8 813 434 526,77 1 241 203 454,19 1 451 775 889,85 1 040 823 156,33 1 051 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет 
города 

Омска 

7 951 674 761,67 850 275 861,64 980 943 717,30 1 040 823 156,33 1 051 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 1 006 926 405,28 

 

 

2. Област-

ной 

бюджет 

844 930 578,08 383 370 872,21 461 559 705,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          
 

 

3.Федера-

льный 

бюджет 

16 829 187,02 7 556 720,34 9 272 466,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          
» 

 



 
 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации города Омска 

от _____________________________№ _______ 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе города Омска 

«Развитие культуры» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы 2 «Сохранение объектов культурного наследия и памятников, находящихся в 

муниципальной собственности города Омска» муниципальной программы города Омска «Развитие культуры»  

на 2023 – 2030 годы 

№ п/
п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 
муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципаль-
ной 

программы, 

ответствен-
ные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограм-
мы 

Планируемый объем финансирования мероприятия подпрограммы,  рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

 

Наименование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 
Источник  

финансирова-

ния 

Всего на 
2023  – 2030 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 

 2023 
 год 

2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год   

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

 
Цель муниципальной программы: повышение роли культуры в духовно-нравственном развитии личности и единства общества 

 
Задача 9 муниципальной программы: Обеспечение сохранности, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в муниципальной собственности города Омска 

 
Подпрограмма 2 «Cохранение объектов культурного наследия и памятников, находящихся в муниципальной собственности города Омска» 

 1 Задача: Обеспечение сохранности, 

использования и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской 

Федерации, и памятников, являющихся 

произведениями монументального 
искусства, находящихся в муниципальной 

собственности города Омска 

Всего, в том 

числе: 

29 484 781,19 2 089 355,79 11 528 987,06 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

 1. Бюджет 

города Омска 

29 484 781,19 2 089 355,79 11 528 987,06 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 

 1.1 Популяризация объектов 
культурного наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности города 
Омска, стимулирование и 

развитие у граждан 

интереса и уважения к 
ним 

Департамент 
культуры 

Администра

ции города 

Омска (далее 
– ДК)      

Всего, в том 
числе: 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Количество 
публикаций в 

прессе, фактов 

участия в 

городских 
радио и 

телевизионных 

программах и 
«круглых 

столах» 

ед. 8 8 8 8 8 8 8 8 

 1. Бюджет 

города Омска 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

 



2 
 

№ п/

п 

Наименование 
мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 
программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципаль-

ной 
программы, 

ответствен-

ные за 
реализацию 

мероприятия 

подпрограм-
мы 

Планируемый объем финансирования мероприятия подпрограммы,  рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

 

Наименование 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение 

 
Источник  

финансирова-

ния 

Всего на 
2023  – 2030 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы 

 2023 
 год 

2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год   

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

 1.2 Проведение ремонтных, 

ремонтно-
реставрационных работ, 

содержание, 

обслуживание 
памятников и объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

муниципальной 
собственности города 

Омска 

ДК Всего, в том 

числе: 

29 484 781,19 2 089 355,79 11 528 987,06 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 Количество  

объектов  в 
сфере культуры, 

подлежащих 

содержанию  и 
обслуживанию 

за счет бюджета 

города Омска 

ед. 3 74 74 74 74 74 74 74 

   1. Бюджет 

города Омска 

29 484 781,19 2 089 355,79 11 528 987,06 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 Количество 

отремонтиро-

ванных 
памятников – 

объектов 

культурного 

наследия 
(памятников 

истории и 

культуры) 
народов 

Российской 

Федерации  и 
изобразитель-

ного искусства, 

памятных 

знаков 

ед. 2 3 Х Х Х Х Х Х 

  

Итого по подпрограмме 2 «Cохранение объектов 

культурного наследия и памятников, находящихся в 

муниципальной собственности города Омска» 

Всего, в том 

числе: 

29 484 781,19 2 089 355,79 11 528 987,06 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

 1. Бюджет 

города Омска 

29 484 781,19 2 089 355,79 11 528 987,06 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 2 644 406,39 

» 



 
 

Приложение № 4 

к постановлению Администрации города Омска 

от _____________________________№ _______ 

 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе города Омска 

«Развитие культуры» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы 3 «Реализация муниципальной политики в сфере культуры» 

муниципальной программы города Омска «Развитие культуры» на 2023 – 2030 годы 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 
мероприятия 

подпрограммы 

муниципаль-

ной 
программы 

города Омска 

(далее – 
подпрограмма) 

Участники 
муници-

пальной 

програм-

мы, ответ-
ственные 

за реализа-

цию 
мероприя-

тия 

подпро-
граммы 

 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

 

 
 

 

 
 

Наименование 

 
 

Едини-

ца 
изме-

рения 

Значение  

Источник  

финанси-

рования 

 

 

 
Всего на 2023 – 

2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

Цель муниципальной программы: повышение роли культуры в духовно-нравственном развитии личности и единства общества 
 

Задача 1 муниципальной программы: формирование и определение основных направлений муниципальной политики Администрации города Омска в сфере культуры, искусства и дополнительного образования детей по художественно-эстетическому направлению 
 

Задача 4 муниципальной программы: обеспечение деятельности и развитие системы учреждений культуры и искусства города Омска 
 

Задача 6 муниципальной программы: создание условий для организации досуга жителей города Омска и обеспечения их услугами муниципальных учреждений и предприятий 
 

Подпрограмма 3 «Реализация муниципальной политики в сфере культуры» 

 

1 Задача 1. Создание условий для 

реализации муниципальной 

политики в сфере культуры 

Всего, в том 

числе: 

1 947 651 722,10 209 905 292,27 253 804 210,41 247 128 332,52 247 362 777,38 247 362 777,38 247 362 777,38 247 362 777,38 247 362 777,38 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет 

города Омска 

1 849 080 256,70 160 619 559,57 204 518 477,71 247 128 332,52 247 362 777,38 247 362 777,38 247 362 777,38 247 362 777,38 247 362 777,38  

2. Областной 

бюджет 

98 571 465,40 49 285 732,70 49 285 732,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



2 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципаль-

ной 

программы 
города Омска 

(далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муници-
пальной 

програм-

мы, ответ-

ственные 
за реализа-

цию 

мероприя-
тия 

подпро-

граммы 

 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

 

 

 
 

 

 
Наименование 

 

 
Едини-

ца 

изме-
рения 

Значение  

Источник  

финанси-

рования 

 
 

 

Всего на 2023 – 
2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

1.1 Финансовое и 

хозяйственное 
обслуживание 

муниципальных 

учреждений 

Департа-

мент 
культуры 

Админи-

страции 

города 
Омска 

(далее – 

ДК) 

Всего, в том 

числе: 

1 723 600 009,34 154 528 064,27 199 042 285,19 228 142 905,93 228 377 350,79 228 377 350,79 228 377 350,79 228 377 350,79 228 377 350,79 Количество 

принятых 
заявок на 

хозяйственное 

обслуживание  

ед. 520 520 520 520 520 520 520 520  

1. Бюджет 

города Омска 

1 723 600 009,34 154 528 064,27 199 042 285,19 228 142 905,93 228 377 350,79 228 377 350,79 228 377 350,79 228 377 350,79 228 377 350,79 Количество 

обслуживае-
мых 

учреждений 

ед. 42 42 42 42 42 42 42 42  

1.2 Обеспечение 
гарантий по 

оплате труда 

работников 
муниципальных 

учреждений, 

осуществляющих 
финансовое  

и хозяйственное 

обслуживание 

муниципальных 
учреждений 

культуры, 

предусмотренных 
трудовым 

законодатель-

ством и иными 

нормативными 
правовыми актами 

Российской 

Федерации, 
содержащими 

нормы трудового 

права 

ДК Всего, в том 
числе: 

224 051 712,76 55 377 228,00 54 761 925,22 18 985 426,59 18 985 426,59 18 985 426,59 18 985 426,59 18 985 426,59 18 985 426,59 Доля 
работников 

муниципаль-

ных 
учреждений в 

сфере 

культуры, 
которым 

обеспечены 

гарантии 

% 100 100 100 100 100 100 100 100  

  

  

1. Бюджет 

города Омска 

125 480 247,36 6 091 495,30 5 476 192,52 18 985 426,59 18 985 426,59 18 985 426,59 18 985 426,59 18 985 426,59 18 985 426,59           

2. Областной 

бюджет 

98 571 465,40 49 285 732,70 49 285 732,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00             

2 Задача 2. Руководство и 

управление в сфере 

установленных функций 

Всего, в том 

числе: 

330 206 768,48 40 920 210,55 41 266 483,49 41 308 611,54 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет 

города Омска 

330 206 768,48 40 920 210,55 41 266 483,49 41 308 611,54 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58  

2.1 Осуществление 
функций 

руководства и 

управления в 
сфере 

установленных 

полномочий 

ДК Всего, в том 
числе: 

330 126 768,48 40 890 210,55 41 216 483,49 41 308 611,54 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58 Количество 
подведомст-

венных 

муниципаль-
ных 

учреждений 

ед. 51 51 51 51 51 51 51 51  

1. Бюджет 
города Омска 

330 126 768,48 40 890 210,55 41 216 483,49 41 308 611,54 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58 41 342 292,58  

             Удельный 

вес 

муниципаль-
ных 

учреждений 

города 
Омска, 

подведомст-

венных 

департамен-
ту культуры 

Админи-

% 100 100 100 100 100 100 100 100  



3 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципаль-

ной 

программы 
города Омска 

(далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муници-
пальной 

програм-

мы, ответ-

ственные 
за реализа-

цию 

мероприя-
тия 

подпро-

граммы 

 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

 

 

 
 

 

 
Наименование 

 

 
Едини-

ца 

изме-
рения 

Значение  

Источник  

финанси-

рования 

 
 

 

Всего на 2023 – 
2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
 

страции 

города 
Омска, 

исполнив-

ших 

муниципаль-
ное задание 

на оказание 

муниципаль-
ных услуг 

(выполнение 

работ) в 

полном 
объеме 

2.2 Оплата штрафов, 
сборов и прочих 

штрафных 

санкций 

ДК Всего, в том 
числе: 

80 000,00 30 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Удельный 
вес своевре-

менно 

оплаченных 
штрафов и 

сборов 

 

% 100 100 Х Х Х Х Х Х  

   1. Бюджет 

города Омска 

80 000,00 30 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00            

Итого по подпрограмме 3 

«Реализация муниципальной 
политики в сфере культуры» 

Всего, в том 

числе: 

2 277 858 490,58 250 825 502,82 295 070 693,90 288 436 944,06 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет 
города Омска 

2 179 287 025,18 201 539 770,12 245 784 961,20 288 436 944,06 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96 288 705 069,96  

 

2. Областной 

бюджет 

98 571 465,40 49 285 732,70 49 285 732,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
          » 

 



 
 

Приложение № 5 

к постановлению Администрации города Омска 

от  _____________________________№ _______ 

 

«Приложение № 9 

к муниципальной программе города Омска 

«Развитие культуры» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

памятников – объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и 

изобразительного искусства, памятных знаков, подлежащих содержанию и обслуживанию за счет бюджета города 

Омска. 

 

 
№ 

п/п 

Наименование Адрес местонахождения  

1 Памятник Г. Жукову город Омск, на пересечении улиц Маршала Жукова и 10 лет 

Октября 

 

2 Бюст Д.М. Карбышеву – сооружение, площадью застройки 

10,3 кв.м. инв.№ 160001094 

город Омск, у здания Омской таможни по улице 10 Октября  

3 Мемориал-стела (в виде «Звезды») город Омск, территория бульвара Победы  

4 Закладной камень (скальный грунт): «Мемориальный 

комплекс (закладной камень), посвященный памяти героев-

десантников 6-й роты» 

город Омск, территория парка имени 30-летия Победы 

 

 

5 Памятник «Авиаторам России посвящается» город Омск, территория сквера «Крылатое братство»  

6 Памятник борцам революции, расстрелянным в Старой 

Загородной Роще в ноябре 1919 года 

город Омск, территория Старозагородной Рощи  

7 Памятник Борцам Революции на площади 

им.Ленина/мемориальный сквер 

город Омск, улица Ленина  

8 Памятник Ленину на площади им.Ленина город Омск, на площади им. Ленина  

9 Памятник Ленину у общества «Знание» город Омск, улица Ленина, дом 10  

10 Стела в честь награждения Омской области орденом Ленина 

и города Омска Орденом Трудового Красного Знамени 

город Омск, в сквере имени П. Морозова 

 

 



2 
 

11 Художественно-композиционный портрет Либерова город Омск,  территория Старо-Северного мемориального 

кладбища 

 

12 Стела «Город трудовой доблести» город Омск,  на пересечении улиц Лизы Чайкиной и Б. 

Хмельницкого 

 

13 Памятник Бухгольцу Ивану Дмитриевичу и основателям 

первой Омской крепости 

город Омск, на смотровой площадке Иртышской набережной в 

Центральном административном округе города Омска 

 

14 Скульптура «Петр I» город Омск,  улица Партизанская, дом 5А  

15 Памятник Ч.Ч. Валиханову город Омск, улица Чокана Валиханова угол улицы Ленина, дом 

6/41 

 

16 Памятник Аркадию Павловичу Кутилову город Омск, в сквере 30-летия ВЛКСМ  

17 Памятник воинам-омичам, погибшим в локальных войнах и 

конфликтах (инв. № 008.5-0007) 

город Омск, улица Ватутина, дом 8  

18 Памятник «Жертвам восстания 22 декабря 1918 года» (общей 

площадью застройки 94,4 кв. м, инв. № 160001590) 

город Омск, площадь Борцов Революции  

19 Памятник жертвам политических репрессий город Омск, площадь Победы  

20 Памятник В.И. Ленину город Омск, улица Герцена, дом 65А, перед управлением завода 

им. В.В. Куйбышева 

 

21 Бюст В.В. Куйбышева - сооружение (площадью застройки 2,5 

кв. м) 

город Омск, улица Масленникова  

22 Стела в честь строителя крепости И.И. Шпрингера город Омск, у Тобольских ворот, набережная Тухачевского  

23 Мемориальный комплекс Войнам-землякам, погибшим в 

годы Великой Отечественной войны 

город Омск, улица П.П. Лиходида  

24 Монументально-скульптурная композиция к 50-летию 

Омского хоккея (инв. № 160001551) 

город Омск, улица Декабристов, дом 91 (на площади у спортивно-

концертного комплекса имени В. Блинова) 

 

25 Обелиск в честь воинов 2-й и 5-й Красных Армий, 

освободивших Омск от колчаковцев 

город Омск, улица Красный Путь, дом 32 (напротив Сибзавода  

им. Борцов Революции) 

 

26 Стела Героя Советского Союза Тварковского Ю.В. город Омск, на пересечении улиц Тварковского и проспекта Мира  

27 Стела Героя Советского Союза В.П. Горячева город Омск, на пересечении улиц Горячева и улиц Энергетиков  

28 Скульптурная композиция «Святые благоверные Петр и 

Февронья Муромские» 

город Омск, Театральный сквер  

29 Мемориальный бюст С.И. Манякину город Омск, улица Спартаковская, дом 13  

30 Памятник детям блокадного Ленинграда город Омск, Ленинградская площадь  

31 Памятный камень «Павшим, пропавшим без вести, умершим 

в госпиталях участникам Великой Отечественной войны 

город Омск, территория парка имени 30-летия Победы  



3 
 

1941-1945 гг. от детей, хранящих память своих отцов» 

32 Памятный камень «Ленинградцам - блокадникам за Ваш 

подвиг 08.09.1941 - 27.01.1944 гг. благодарные омичи» 

город Омск, территория парка имени 30-летия Победы  

33 Памятный камень «Малолетним узникам фашизма 1941-

1945» 

город Омск, территория парка имени 30-летия Победы  

34 Скульптура «Слесарь Степаныч» город Омск, улица Ленина/ улица Карла Либкнехта  

35 Памятник Ф.М. Достоевскому «Крест несущий» в сквере у 

Омского государственного академического театра драмы 

город Омск, в сквере у Омского государственного академического 

театра драмы 

 

36 Памятник Городовому город Омск, улица Ленина, дом 21/ улица Щербанева, дом 2  

37 Памятник жене генерал-губернатора Сибири Г.Х. Гасфорта 

«Люба» 

город Омск, улица Карла Либкнехта  

38 Памятный знак поэту Л. Мартынову  город Омск, бульвар Мартынова  

39 Знак в память закладки Омской крепости Старинная пушка 

на стрелке – месте высадки весной 1716 года отряда 

первопроходцев во главе с подполковником И.Д. Бухгольцем 

(монумент в виде старинной пушки на постаменте) 

в 32-х метрах от здания, имеющего почтовый адрес: город Омск, 

улица Лермонтова, дом 2 

 

40 Памятник В.И. Ленину город Омск, улица Леконта, дом 1  

41 Стела у Телевизионного завода, в честь павших в годы 

Великой Отечественной войны 

город Омск, улица Гуртьева  

42 Бюст В.И. Ленину, расположенный на ул. Будеркина (бывшая 

территория ПХБО «Восток») 

город Омск, на улице Будеркина (бывшая территория ПХБО 

«Восток») 

 

43 Памятник в честь строителей, погибших в годы Великой 

Отечественной войны 

город Омск, улица 5 Рабочая, дом 44 на площади БУК Омской 

области «МНКСО «Сибирь» (Омский Дом Дружбы) 

 

44 Памятник В.И. Ленину город Омск, в микрорайоне Крутая Горка  

по улице Российская, дом 11 

 

45 Мемориальная стела 75 Гвардейской отдельной 

добровольческой бригаде 

город Омск, улица 75 Гвардейской бригады, дом 1В  

46 Мемориальная стела Герою Советского Союза М.А. Васеву город Омск, в микрорайоне Крутая Горка, на пересечении улицы 

Моторостроителей и улицы Васева 

 

47 Мемориальная стела Герою Советского Союза П. Осьминину город Омск, улица П. Осьминина, дом 1  

48 Памятный камень Т.Г. Шевченко город Омск, улица 9 Линия, дом 232  

49 Стела Герою Советского Союза А. Романенко город Омск, улица Романенко, дом 1 (на пересечении улицы 

Романенко и проспекта Космический) 

 

50 Стела Герою Советского Союза И.В. Панфилову и 28 город Омск, в сквере имени Панфилова  



4 
 

панфиловцам 

51 Памятник «Место расстрела белогвардейцами 

политзаключенных в Загородной роще» 

город Омск, на территории совхоза «Декоративная культура» по 

улице 2 Кольцевая между домом 17, корпус 2 и домом 19, корпус 

8 

 

52 Объект культурного наследия регионального значения 

«Памятник омским речникам, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 г.» 

город Омск, улица Красный Путь, дом 153  

53 Памятная стела И.Д. Лицкевичу, расположенная на площади 

им. И.Д. Лицкевича 

город Омск, площадь имени И.Д. Лицкевича  

54 Памятник С.М. Кирову, расположенный на территории 

ФГБОУ ВПО «ОмГАУ им. П.А. Столыпина» 

город Омск, на территории ФГБОУ ВПО «ОмГАУ имени П.А. 

Столыпина» 

 

55 Стела в память рабочих и ученых Сибирского научно-

исследовательского института сельского хозяйства, 

погибших в годы Великой Отечественной войны 

город Омск, улица Королева, дом 26  

56 Обелиск омичам, погибшим в годы Великой Отечественной 

войны 

город Омск, улица 20-я Линия  

57 Памятный камень «Слава защитникам Отечества» город Омск, жилой массив «Николаевка», улица Загородная, дом 

242 

 

58 Стела «Жители поселка Большие Поля, погибшие в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (список 

Ф.И.О)» 

сквер у здания БУК города Омска «Дворец культуры «Колос»,  

по адресу: город Омск, поселок Большие Поля, улица 

Первомайская, дом 2 

 

59 Памятный знак «Журавли» город Омск, сквер 70-летия Победы (на пересечении улицы 

Заозерная и проспекта Менделеева) 

 

60 Памятник Герою Российской Федерации  

О.И. Охрименко 

город Омск, перед домом № 8 по улице Бархатовой  

61 Стела «Вечная слава воинам омичам – участникам Великой 

Отечественной войны» 

город Омск, улица Заозерная, дом 32  

(на пересечении улицы Заозерная и проспекта Менделеева) 

 

62 Памятный камень «Народы мира против терроризма» город Омск, на территории сквера Дружбы народов  

63 Памятный знак Проскурякову Ивану Герасимовичу город Омск, микрорайон Береговой, улица Проскурякова, дом 11  

64 Стела памяти Героя Советского Союза Никандрова 

Александра Михайловича 

город Омск, микрорайон Береговой, улица Никандрова, дом 32  

65 Скульптурная композиция «Пионеры» город Омск, улица Красный Путь, дом 155  

66 Стела «Улица названа в память о летчике-испытателе, Герое 

Советского Союза, лауреате Государственной премии: 

город Омск, улица Перелета, у дома 4  



5 
 

Перелете Алексее Дмитриевиче (1914-1953 гг.)» 

67 Стела «В память Героя Советского Союза, летчика-

космонавта Комарова Владимира Михайловича» (1927-

1967)» 

город Омск, проспект Комарова  

68 Памятный камень «Мемориальная доска установлена 

22.06.2005 г. в дань погибшим воинам в ВОВ 1941 - 1945 г.г. 

по инициативе ветеранов КАО и Омского регионального ОД 

«Новый город» 

город Омск, у дома 22 по улице Конева    

69 Стела «Улица названа в честь Героя Советского Союза 

Катышева Бориса Михайловича 1917-1943 гг.)» 

город Омск, на пересечении  улицы Катышева и улицы 12 

Декабря  

 

70 Стела «Улица названа именем Героя ВОВ Фугенфирова С.Г» город Омск, улица Фугенфирова, дом 1  

71 Монументально-декоративная композиция «Аллея 

олимпийцев»   

город Омск, вдоль улицы Думской, на левом берегу реки Омь, 

между Комсомольским и Юбилейными мостами 

 

72 Мемориальный камень «Памяти Героя Советского Союза, 

гвардии - полковника Дмитриева А.П.» 

город Омск, улица Дмитриева, дом 4/1  

73 Памятник «Ястребок» в виде модели истребителя Як-7 

времен Великой Отечественной войны 

город Омск, улица Б. Хмельницкого, дом 226  

74 Стела, находящаяся в пределах земельного участка с 

кадастровым номером 55:36:000000:1483   

в 75-ти метрах по направлению на север от здания по адресу: 

город Омск, проспект Мира, дом 39 

 

» 

 

 


